1. В России продолжается активная борьба с коррупцией, с 29 июля 2018 г. вступает в силу Указ президента Российской Федерации № 378 "О
Национальном плане противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы". Согласно данному указу, все предусмотренные им мероприятия, направлены на
решение задач по противодействию коррупции. Основные задачи - совершенствование системы запретов, ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции; обеспечение единообразного применения законодательства РФ о противодействии коррупции, урегулирование
конфликта интересов; совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или
муниципальных нужд; обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и т.д. Кроме того, Указ предусматривает внесение в Госдуму большое количество проектов федеральных законов
антикоррупционной направленности.

прокурор Черемисиновского района

А.А. Ващенко

2. Теперь вся переписка в Интернете будет храниться длительный срок. Постановлением Правительства РФ от 26.06.2018 года утверждены Правила сети
«Интернет» представленными текстовыми сообщениями пользователей, голосовой информацией, изображениями, звуками, видео-, иными электронными

сообщениями. Будут храниться данные пользователей, которые зарегистрировались или авторизовались на сервисе через российский IP-адрес: которые
предоставили сервису данные своего паспорта или указали свой номер телефона, граждане, чьи геоданные показывают, что они находятся на территории

России.

прокурор Черемисиновского района

А.А. Ващенко

3. С 1 июля 2018 года все сотрудники бюджетных организаций будут получать зарплату и прочие выплаты на национальную патежную карту «МИР».
Статьей 30.5 Федерального закона № 161-ФЗ предусмотрено, что к 1 июля 2020 года также на карту «МИР» будут переведены и пенсионеры,
обслуживание их карт будет бесплатным. Карта «МИР» должна быть оформлена у госслужащих, работников государственных органов и учреждений, а
также для получающих стипендии.

заместитель прокурора района

А.А. Воробьёв

4. В Федеральный Закон от 29.12.2014 г. № 477-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса РФ» внесены поправки. Изменения требуют
от хозяев земельных участков завершить процедуры связанные с определением границ не позднее января 2019 года. В противном случае владельцы земель
будут ограничены в своих правах и не смогут совершать различные действия – строить жилье на участке, передавать землю в собственность другому лицу
по наследству, производить дарение, сдавать земельный участок в аренду.

заместитель прокурора района

А.А. Воробьёв

5. Приказом Минфина России от 18.06.2018 № 136н "О внесении изменений в Приложение к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 11
мая 2016 г. N 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и
розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" установлены новые минимальные цены на водку и ликеро-водочную
продукцию. Устанавливаются унифицированные минимальные цены за 0,5 литра водки крепостью свыше 37 до 40 процентов включительно. Данная мера
исключит возможность производителям алкогольной продукции (водки) крепостью свыше 37 до 38 процентов включительно не применять минимальную
цену. Так, например, минимальная розничная цена за 0,5 литра водки с НДС и акцизом крепостью свыше 38 до 39% включительно теперь составит 205
рублей (сейчас - 201 рубль).

помощник прокурора Черемисиновского района

О.Н. Агаркова

6. В июле приговором Черемисиновского районного суда Курской области осужден местный житель, являющийся директором водоснабжающей
организации. Подсудимый осуществлял предпринимательскую деятельность без лицензии, когда такая лицензия была обязательна. Организация, которой
руководил подсудимый, добывала и отпускала питьевую воду, распределяла водоснабжение, осуществляла прием, обработку и сброс сточных вод на
территории Чемисиновского района. В результате реализации услуг по водоснабжению с 2016 по 2017 год сумма дохода организации составила более 4
млн. рублей. Надо отметить, что директор предприятия полностью признал свою вину в совершенном преступлении и активно содействовал органам
следствия при раскрытии преступления. В настоящее время предприятием принимаются меры к получению лицензии. Осужденному назначено наказание в
виде штрафа в размере 150 т.р.

помощник прокурора Черемисиновского района

О.Н. Агаркова